Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                         000675535001790027FE035D05011CD8

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2716/22/04/2021

PROPOSIÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA: Propõe que, após ouvido o Colendo
Plenário, seja enviada sugestão/solicitação a
Excelentíssima Senhora Prefeita e ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado para a inclusão das
Pessoas com Deficiência (PCD) entre os grupos
prioritários na vacinação contra Covid-19.

J u s t i f i c a t i v a

A inclusão das Pessoas com Deficiência entre os grupos prioritários na vacinação contra Covid-

19, juntamente com as pessoas com comorbidades, se justifica pois as PCD são um grupo de

risco.

Uma vez que, muitos não podem manter o distanciamento social por necessitarem de apoio;

muitos têm problemas de saúde preexistentes relacionados à função respiratória e do sistema

imune, assim como doenças cardíacas ou diabetes; outros enfrentam obstáculos para adotar

medidas básicas de higiene, como lavar as mãos (pias e lavatórios podem ser fisicamente

inacessíveis ou a pessoa pode ter dificuldade de esfregar as mãos adequadamente); outros não

têm condição de usar máscara e não conseguem controlar o uso das mãos.

Ainda, a possibilidade de contágio é maior porque a maioria precisa se apoiar em outros locais

para se movimentar ou requer o auxílio de cuidadores/as para atividades cotidianas. Aquelas que

precisam de tecnologias assistivas de locomoção como bengalas, andadores, muletas e cadeira

de rodas, estão mais expostas a superfícies que podem estar contaminadas. Ademais, muitos

precisam de atenção e cuidados redobrados, pois têm dificuldades para se comunicar e entender

as orientações de prevenção ou não conseguem expressar que estão com sintomas. A PCD

podem ter dificuldade de acesso a informação sem recursos como audiodescrição, legendas e

conteúdo em libras, já que as campanhas governamentais contra a Covid-19 e informações

oficiais sobre a pandemia são pouco acessíveis às PCD.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação desta matéria.

SALA DE SESSÕES, EM 21 DE ABRIL DE 2021

Vereador SIDNEI FAGUNDES  SID
Bancada do PT